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Abstrakt

Názov: Historická analýza freeskiingu

Ciele: Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je na základe analýzy

dostupných dokumentov a literatúry o freeskiingu popísať históriu

tohoto športu.

Metódy: Rešerš a analýza literatúry zaoberajúcej sa témou freeskiing.

Výsledky: Výsledkom práce je ucelený prehľad o freeskiingu so zameraním

na jeho vznik a vývoj.

Kľúčové slová: freestyle, freeride, história, vývoj

Abstract

Title: Historical analysis of freeskiing

Objectives: The main aim of this bachelor thesis is to describe the beginning

and evolution of freeskiing.

Methods: Literature search and comparison of the literature in the field of

freeskiing.

Results: The result of the bachelor thesis is a comprehensive overview of

freeskiing. The main part of this thesis consists of the history and

development of this sport.

Keywords: freestyle, freeride, history, development
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1 Úvod

Freeskiing je najmladší zo všetkých odvetví lyžovania a dalo by sa povedať, že sa

nachádza v období prudkého rozvoja. Názov „freeskiing“ je zložený zo slova „free“ -

voľný, slobodný, a zo slova „skiing“ - lyžovanie. Teda voľné lyžovanie, kde pravidla nie

sú striktne predpísané. Tento šport si obľúbila prevažne mladšia generácia. Vyznávači

tohto športu sa nazývajú freeskieri, z anglického „freeskier“. Freeskiing im umožňuje

vyjadriť svoju osobnosť, štýl a byť kreatívny. V podstate sa freeskiing podobá najviac

snoubordingu. Zahrňuje triky na skokoch, zábradliach alebo na umelo vytvorených

prekážkach v snowparkoch, vo voľnom teréne alebo meste (Volák, Mikula, 2009).

V prvej polovici deväťdesiatych rokov dvadsiateho storočia zažíval lyžiarsky

šport stagnáciu. S príchodom snoubordingu sa očakávalo, že lyžovanie bude na ústupe

a že mladá generácia má záujem o iný druh zábavy, ako ponúkajú lyže. Zo zdanlivo

bezvýchodiskovej situácie sa lyžovanie prebudilo vďaka uvedeniu tzv. carvingovej lyže

na trh. Nový typ lyží, nová technika a vidina nových zážitkov mala situáciu vo svete

lyžovania vyriešiť a opäť zvýšiť jeho popularitu. Prvotný boom carvingovej revolúcie

netrval dlho a nová technika sa usadila vo svete lyžovania ako štandardný pojem (Volák,

Mikula, 2009).

Avšak mladá generácia stále nebola adekvátne uspokojená a túžila po nových

nevšedných adrenalínových zážitkoch, ktoré sú v súčasnej dobe hlavným atribútom

marketingovej stratégie mnohých športových firiem. Túto medzeru na lyžiarskom trhu

vyplnil práve freeskiing (Volák, Mikula, 2009).
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2 Súčasný stav bádania

2.1 Rozdelenie lyžiarskych disciplín

Typ lyžovania Disciplíny

Klasické

- Beh na lyžiach

- Skoky na lyžiach

- Severská kombinácia

Alpské

- Slalom

- Obrovský slalom

- Super obrovský slalom

- Zjazd

- Super kombinácia

Akrobatické

- Moguls (akrobatický zjazd)

- Aerials (akrobatické skoky)

- Skicross

Freeskiing

- Freeride

- Freestyle :

1. Big air

2. Half pipe (u-rampa)

3. Slopestyle

4. Backcountry

5. Urban

6. Jibbing

Ostatné

- Rýchlostné lyžovanie

- Biatlon

- Balet na lyžiach

- Skialpinizmus

- Telemark

Tabuľka 1: Delenie lyžiarskych disciplín (zdroj: vlastný)
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 2.1.1 Freestyle disciplíny

Big air (obr. 1) je disciplína založená na skokoch vykonaných vo vzduchu na

špeciálnom skoku. Pri pretekoch sa hodnotí náročnosť skoku, kvalita jeho prevedenia,

štýl, celková výška a dopad. Big air patrí medzi najvyhľadávanejšie a najatraktívnejšie

freestylové disciplíny. Vďaka relatívne nízkej náročnosti na zázemie sa často stretávame

so súťažami či exhibíciami i priamo v mestách (Volák, Mikula, 2009).

Obr. 1 Big air (autor: Guy LaDouche, zdroj: http://snowbrains.com)

Half pipe (U- rampa) (obr. 2) je disciplína uznaná medzinárodnou lyžiarskou

federáciou FIS a prvá freestylová disciplína, ktorá sa dostala na olympijské hry (prvýkrát

v roku 1998 v Nagane). Jazdec prechádza špeciálne vytvoreným snehovým korytom

z jednej strany na druhú. Na hranách u-rampy sa odráža do vzduchu a predvádza rôzne

triky tak, aby mohol vždy plynulo nadviazať ďalším trikom na opačnej strane rampy.

Klasická u-rampa má sklon 20-25 stupňov po spádnici, ich dĺžka sa pohybuje medzi 70-

100 m a výška okolo 4-4,5 m (Volák, Mikula, 2009). Podľa Fis-ski.com (2014) mala

olympijská u-rampa v Sochi 2014 omnoho väčšie rozmery. Na dĺžku mala 180 m, výšku

7 m a šírku 20 m. Na výstavbu a údržbu u-rampy sa používajú snežné rolby so špeciálnym

ramenom. Tento proces je finančne aj časovo náročný, preto len málo stredísk disponuje

u-rampou.

12

Obr. 2 U-rampa (autor: Antti Rautiainen, zdroj: http://wiki.fis-ski.com)

Slopestyle (obr. 3) je súťažná disciplína uznávaná FIS. Ako na lyžiach, tak na

snouborde bol do programu olympijských hier zaradený na Zimných olympijských hrách

2014 v Sochi. Slopestylová trať je zložená z prekážok, vrátane rôznych zábradlí, boxov a

skokov, ktoré jazdcom umožňujú kombinovať veľké skoky a technické triky v jednej

jazde. Pretekári dostávajú body za prevedenie, náročnosť trikov, dopad, využitie terénu a

taktiež celkový dojem. Najvyšší počet bodov od tímu rozhodcov určí víťaza (Fry, 2011).

Obr. 3 Slopestylová trať (autor: Aaron Dodds, zdroj: http://www.snowboarder.com)

Backcountry (obr. 4) je kombinácia freestylu a freeridu (jazdy vo voľnom

teréne). Pri backcountry sa využívajú prírodné prekážky, ako sú kmene stromov, snehové

náveje a podobné k predvádzaniu freestylových trikov. Tento neupravený terén sa často

využíva na stavbu skokov s dopadom do neupraveného dopadu (hlbokého snehu). Práve

vďaka mäkkému dopadu je backcountry vhodné na učenie nových trikov (Volák, Mikula,

2009).

http://wiki.fis-ski.com/
http://www.snowboarder.com/
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Obr. 4 Backcountry (autor: Scott Serfas, zdroj: http://www.snowboardingforum.com)

Jibbing (obr. 5) je jedno z najmladších odvetví freestylu a tiež najpestrejšie,

pokiaľ ide o počet prekážok a možných trikov. Podstata jibbingu je v prekonávaní

prekážok a kĺzaní sa po nich . Prekážkou môže byť zábradlie v snowparku či v meste,

kmeň stromu, kameň alebo karoséria auta. Samotný jibbing je možné rozdeliť na dve

oblasti, a to jibbing na umelo vytvorených prekážkach v snowparkoch a na tzv. street

jibbing, jazdenie v uliciach miest (Volák, Mikula 2009).

Obr. 5 Jibbing (autor: Roland Haschka, zdroj: http://www.qparks.com)

Urban, tiež street (obr. 6), je nesúťažná disciplína, ktorú je najčastejšie možné

vidieť v snoubordových a freeskiingových filmoch. Podstatou streetu je jazda v meste a

prekonávanie prekážok, kde ešte nikto nejazdil. Prekážkami sa stávajú zábradlia, schody,

detské ihriská, steny budov, lavičky, značky, informačné tabule. V meste jazdcom často

chýba kvalitný rozjazd na prekážku, preto využívajú elastické bungee laná, ktoré im

dodajú dostatočnú rýchlosť (Lewis, 2014).

http://www.snowboardingforum.com/
http://www.qparks.com/
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Obr. 6 Urban (zdroj: vlastný)

2.1.2 Freeride

Freeride (obr. 7, z angl. free- voľný, ride- jazda) všeobecne znamená lyžovanie vo

voľných neupravených terénoch. V pravom slova zmysle sa jedná o lyžovanie na

náročných divokých svahoch, v ťažkých až extrémnych podmienkach, pretkaných

skalami a terénnymi nerovnosťami. Táto disciplína sa čiastočne prelína so skialpinizmom


[…]

Bruno Bertrand, marketingový manažér pre Salomon sa vyjadril, že nie je to

firma, kto stojí za vznikom prvého twintipu. Pričinili sa o to športovci túžiaci po zmene

a progrese. Tento nový tvar lyže otvoril freestylovým jazdcom bránu do budúcnosti

(Association of freeskiing professionals, 2015).

Obr. 33 Salomon 1080 (zdroj: http://www.valthorens.com)

http://www.valthorens.com/
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4.6 Design tratí a ich vývoj

Trate na freeskiing sa od ich začiatkov v skorých 90. rokoch veľmi zmenili a

posunuli vpred. Prvé trate boli hrboľaté a nestále. Nikto totiž presne nevedel, ako

najlepšie postaviť skoky alebo prekážky. Pôvodné skoky boli nebezpečné, pretože

rozjazdy boli dlhšie než dopady. To často viedlo k preletu celého dopadu a následne

k tvrdému nárazu na rovinu. Od tej doby prišlo pár spoločností, najmä Snow Park

Technologies (SPT) na spôsob, ako najlepšie a najbezpečnejšie stavať prekážky zo snehu

(Association of freeskiing professionals, 2015).

Dnes už samotní jazdci úzko spolupracujú s traťovými dizajnérmi pri stavbe

jednotlivých prekážok. Stavitelia tratí berú do úvahy feedback od jazdcov, aby sa uistili,

že trať je bezpečná, ale stále umožňuje progres vo výkonoch. X Games boli vždy preteky

číslo jeden, čo sa týka veľkosti a nápaditosti prekážok. Jazdci sledujú výstavbu prekážok,

potom ich testujú a radia staviteľom, čo je treba zmeniť. Jazdci sú vždy na prvom mieste.

Výsledok toho je, že vývoj designu tratí na X Games je riadený samotnými jazdcami.

Avšak, od kedy sa berie do úvahy feedback jazdcov, design trate sa môže zmeniť

kedykoľvek a kdekoľvek. Niektorí stavitelia to vidia ako problém a chcú zaviesť

štandardizáciu slopestylových tratí. Veria, že tak budú preteky omnoho férovejšie. Dnes

je väčšina slopestylových tratí zložená z 3 jibbových prekážok a z 3 skokov. Celková

štandardizácia by však mohla priniesť nepriaznivé výsledky. Slopestyle je jednou

z najatraktívnejších disciplín freeskiingu a design trate by sa mal neustále meniť a

umožňovať tak pokrok. Logika je podobná ako pri golfe. Keby všetky golfové ihriská

boli rovnaké, pravdepodobne by tento šport stratil veľa priaznivcov (Association of

freeskiing professionals, 2015).

Veľký krok vpred zaznamenal tiež design u-rampy. Prvé u-rampy boli malé,

plytké a ich tvary boli nekonzistentné. Dnešné u-rampy dosahujú výšky až 22 stôp (6,7m).

Rozmery pre u-rampy boli na rozdiel od slopestylu štandardizované, aby uľahčili ich

výstavbu pomocou špeciálnych zariadení. To umožňuje lyžiarom skákať vysoko a

udržuje riziko zranenia čo najnižšie. Avšak nie každý vidí väčšie prekážky ako skutočný

progres. Mike Douglas, jeden z prvých freeskierov, je skeptický, keď sa pozerá na dnešné

u-rampy. Tvrdí, že sú moc veľké a naháňajú hrôzu aj niektorým profesionálnym jazdcom

(Association of freeskiing professionals, 2015).
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5 Záver

Zimným športom, ktorým sa zaoberáme v tejto bakalárskej práci je veľmi

obľúbený a rok od roku stále sa rozvíjajúci freeskiing. Je to športová disciplína, ktorá má

nedlhú históriu, avšak progresívnym postupom sa dostala behom niekoľkých rokov medzi

olympijské športy. Freeskiing sa rozvinul do viacerých disciplín, akými sú freeriding

(jazda vo voľnom teréne) a freestyle (slopestyle, u-rampa, big air). V práci sa nachádza

charakteristika a história freeridingu, aj keď väčšia časť práce je zameraná na freestyle.

Freestyle sa stal obľúbenou zimnou disciplínou, v ktorej je mnoho možností, ako posunúť

svoje hranice zase o niečo vyššie. Preto je freestyle lyžovanie divácky atraktívny šport a

diváci môžu sledovať akrobatické predstavenie často doplnené o zvukové a svetelné

efekty.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo pomocou dostupných prameňov o freeskiingu

popísať jeho vznik a vývoj. Ďalším cieľom práce bolo vytvoriť ucelený prehľad o tejto

lyžiarskej disciplíne. Pretože je to ešte celkom mladá disciplína, neexistuje o nej dostatok

vedeckej literatúry. Knižných titulov o freeskiingu bolo veľmi málo, a tak sme sa museli

opierať najmä o internetové zdroje.

Prvá časť práce je zameraná na všeobecný prehľad o freeskiingu a približuje

freeskiing širokej verejnosti. Nachádza sa tu charakteristika tohto športu a jeho

jednotlivých disciplín. V tejto časti sú popísané prekážky, skoky a základné triky, ktoré

sa vo freeskiingu používajú. Pre lepšiu predstavivosť sú k jednotlivým trikom

a prekážkam priradené obrázky.

Druhá časť práce je venovaná historickému vývoju freeskiingu. Korene

freeskiingu siahajú až do dávneho staroveku a majú veľa spoločného s vývojom

lyžovania ako takého. Preto je v historickej časti práce zaradený vznik a vývoj lyžovania

od praveku až po súčasnosť. V bakalárskej práci je tiež zahrnutá história akrobatického

lyžovania, ktoré sa dá považovať za predchodcu freeskiingu. Ďalej je v tejto časti práce

popísaná história freeridingu aj newschool lyžovania. Na konci práce sa nachádza popis

vývoja tratí a vzniku prvej modernej twntip lyže.
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