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Bakalářská práce studenta Maroše Lisoně s názvem „Historická analýza freeskiingu“ je

zpracována na 60 stranách. Součástí textové části je 32 obrázků a 1 tabulka. Bylo použito 38

citačních zdrojů, převážně internetových, 13 knižních a 3 časopisecké.

Předložená bakalářská práce je teoretického charakteru, čemuž odpovídá i struktura práce. Je

rozčleněna do 6 kapitol a přílohy, jejíž součástí je pouze seznam obrázků.

Citace literatury je podle platné normy ISO s drobnými nedostatky. V textu je uvedena

nepřesná citace na str. 36 a špatná přímá citace na str. 47. V textu u obrázků jsou uvedeny

zdroje, ale tyto zdroje již nejsou uvedeny v seznamu literatury.

Po obsahové stránce mám k práci následující výhrady. Tabulka na str. 10 je vytvořena jako

přehledová, je zde uveden např. balet na lyžích, který již několik let není lyžařskou

disciplínou. Z uvedené tabulky není jasné, zda se jedná o současný stav. V kapitole 3.1

uvádíte hlavní cíl a jaké jsou potom vedlejší cíle? Kapitola 3.2 je nazvaná jako úkoly práce,

ale obsah této kapitoly neodpovídá úkolům, které vedly ke zpracování práce. V kapitole 3.3

jsou některé odstavce nadbytečné a přímo nesouvisející se zpracovávaným tématem.

V kapitole 4 jsou některé podkapitoly, dle mého názoru, nadbytečné (kap. 4.1; 4.1.1; 4.1.2 a

4.1.3). Kapitoly týkající se přímo tématu práce, tj. historická analýza freeskiingu, mohly být

rozebrány hlouběji.

Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Uvádíte v textu, že FIS omezovala v počátcích pravidla (omezený počet salt a obratů,

atd.). Proč si myslíte, že tomu tak bylo?

2. Která z uvedených freestylových disciplín je u nás nejvíce rozšířena a ve které držíme

krok se světem? A ve které naopak zaostáváme a proč?

Předložená práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny, a proto ji

připouštím k obhajobě.

V Praze, 2.1.2017 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce